2) charnel: a) légitime: PAUL. DIAC. homil. temp. col.
1201^B: non quod culpa sit ex legitimo connubio filios
gignere, sed ipse generis humani legitimus -isque con-
ceptus non potest esse a culpa iniquitatis extraneus.
PETR. DAMIAN. ined. p. 155,6: sponsam michi mater
mea...providit; sed ad -em copulam me compellere

nullatenus potuit. ANDR. CAPELL. III p. 314: odit
namque Deus et utroque iussit testamento puniri,
quos extra -es actus agnoscit Veneris operibus obligari.
b) (péj.) illicite: GUILL. TYR. hist. rer. transm. XXII 28
p. 1126: dum ludicra quererent et lasciviam -em.

3) expression vestis -is, tirée de l'Evangile (Math.
22,11): a) (par métaphore) vêtement nuptial, néces-
saire pour entrer dans le Royaume des cieux: SMAR.
carm. p. 619, IV 5,1: manat inde vita, salus / manat
immortalitas, / vestis apta -is. VITA Bonif. I 8: quia
illi vestis -is non deerat, ad eandem palmam sibi socios
elegerat. RATHER. conf. col. 439^C: tamen quia sine
veste -i, ne, Amice, quomodo huc introisti, tibi dicatur,
non nihil potes vereri. ib. col. 435^C: veste -i te cernis
carere. CARTUL. Karrof. p. 93 (c. 1047): cum eo qui
ad Christi sancteque nuptias ecclesie absque -i veste
presumpsit intrare. b) sens symbolique: la foi ou la
charité: HRABAN. univ. XXI,15 col. 571^D: vestis -is,
fides, vel — ut quidam volunt — charitas. PETR.
COMESTOR hist. schol. col. 1605^B: et qui invenietur
in Ecclesia sine veste -i, id est charitate, mittetur in
tenebras exteriore. c) par extension, sens concret:
vêtement liturgique (de cérémonie, de fête): GUILL. TYR.
hist. rer. transm. XV 16 p. 684: archiepiscopus in choro
Pontificum sine veste residens -i (non enim more aliorum
indutus erat pontificalibus). et spéci. vêtement de bap-
tême: THIETM. 4,56 p. 196,5: -i veste recepta, inter
ceteros Christi adoptivos numerantur.

nupciallemente [nuptialis] en légitime mariage (i.q.
30 nuptialiter): LIB. feud. mai. 144 (a. 1178): et non abuerit
filium nec filiam de marito -e.

nuptialiter adv. 1) en légitime mariage: CAPIT.
reg. Franc. II p. 292,25 (a. 857): ut nemo virgines aut
viduas rapere presumat et ad eas nullo modo accedat
35 nisi eas -r despontatas coniunxerit. CARTA a. 1095
(Hist. Langued. V pr. 388 col. 736): si vero...infans non
apparuerit de muliere -r accepta, dono vobis...istos
honores. PETR. LOMB. sent. IV 42,2 p. 988: aliquis
filiolam suam vel commatrem non potest sibi copulare -r.
40 2) selon la loi du mariage: HINCM. REM. epist. 136
p. 93,7 (a. 860): nec habent nuptie in se Christi et ec-
clesie sacramentum...si se -r non utuntur, id est, si
eas non subsequitur commixtio sexuum.

3) comme en un jour de noces: ANON. gesta Hung.
c. 52: Dux vero Arpad et omnes...celebrantes nuptias,
magna fecerunt convivia et fere cottidie comedebant
-r. expression: PAPIAS: -r amicta, solito plus amicta
45 vel velata et ornata.

nuptiacum, -i n. [nuptie] redevance payée au seigneur
à l'occasion d'un mariage: LEGES Lang. (Sicardi) pactio
27 p. 217,16 (a. 836): de sigillatico et -o.

nuptie, -arum f. pl. formes: nubtie: CARTUL. Berbez.
195 p. 64 (XII^e s.). nuczia: Cod. Ar. 138 p. 199 (a.
1029). numtie: Cod. Cavens. I p. 38,6 (a. 848). nupcie:

ARNULF. AUREL. Ovid. *metamorph.* V 21 p. 212 (56). *au sing.* nuptia: GERARD. *MORES.* delib. p. 108. nupties: REG. *Sen.* 8,14. *gén. pl.* nuptiaru: COD. Cavens. I p. 49,2 (a. 855).

I) mariage (*définitions*): SUMMA Trec. p. 140,1: sunt -e seu matrimonium maris et femine coniunctio cum quadam ratione societatis divini et humani iuris perpetua communicatio. STEPH. TORNAC. *summa causa* XXVIII p. 232: iuris peritus dicit, -as matrimonium appellans; '-e, inquit, maris et femine contunctio (*sic*) (*cf.* Digest 23,2,1) sunt, consortium omnis vite, divini et humani iuris communicatio. UGUTIO s.v. nubo: et sunt -e coniunctio viri et mulieris spe proliis cum dilectione et constantia): A) *sens propre*: 1) *sur le plan juridique*: LEX Frision. add. 3a, 77: si quis illicitas -as contraxerit, separabitur ab uxore sua. LEX Saxon. 47: si femina filios genuerit, habeat dotem quam in -is accepit. HRABAN. epist. 32: de consanguineorum -is. AGRIUS vita Hath. 2: secundum natalium dignitatem honestissimas -as sortiti sunt. DIPL. Loth. III 16 (a. 1129): defuncto eo (*sc. marito*) sine liberis secundas -as fugiens. PETR. VIENN. except. I 6 p. 300: illarum rerum que pervenere ad defunctum filium ex parte patris, retinebit mater solum usufructum, si ad secundas transierit -as. CARTUL. S. Mar. Avenion. 132 p. 152 (a. 1194): heredibus illis, qui de iustis et legitimis -ciis a vobis procreati fuerint. à noter l'*expression*: donatio propter -as (*à opposer à la dos*): GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 27 p. 601: quas tamen maritus supremo iudicio ei ob donationem propter -as destinaverat. GUILL. CASS. I 466 p. 185 (a. 1191): confitetur... se habuisse de dote sue uxoris... et quietum se clamat et pagatum, et donationem propter -as nomine antefacti facit ei. 2) *sur le plan religieux*: THIETM. VI 28: sinodali iudicio iniustas fieri -as... canonica et auctoritate apostolica prohibuit. *expressions*: -as contrahere, -as inire: *se marier*: PETR. DAMIAN. epist. V 13 col. 364^A: eant ergo iam monachi,...-as contrahant. ib.: decernendum est ergo ut...monachi, quod dici sacrilegum est, -as ineant. -as agere cum aliquo: *épouser quelqu'un*: ALAN. INS. planct. nat. p. 446: Thetis etiam, -as agens cum Nereo, Achillem alterum concipere destinabat. invitare ad -as alicuius: *inviter à épouser quelqu'un*: GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIV 2 p. 608: invitans eum ad filie -as et regni successionem.